[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ Нововеличковского

сельского поселения  Динского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  18.11.2015г.

№ 583
 станица Нововеличковская
Об утверждении муниципальной программы

«Молодежь сельского поселения» на 2016 год
На основании Устава Нововеличковского сельского поселения Динского района, в целях формирования здорового образа жизни, информационного обеспечения молодежи и комплексных мер противодействия негативным проявлениям в молодежной среде на территории Нововеличковского сельского поселения,   п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить на 2016 год муниципальную программу «Молодежь сельского поселения» (прилагается).

2. Администрации Нововеличковского сельского поселения произвести финансирование расходов по указанной подпрограмме в пределах средств, утвержденных в бюджете на эти цели, и обеспечить ее выполнение.

3. Общему отделу администрации Нововеличковского сельского поселения Динского района (Калитка) разместить постановление на официальном сайте Нововеличковского сельского поселения Динского района в сети Интернет.
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности

главы администрации

Нововеличковского

сельского поселения                                                                              Г.М.Кова
Приложение
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Нововеличковского сельского

поселения Динского района

от 18.11.2015 № 585
Паспорт муниципальной программы

«Молодежь сельского поселения» на 2016 год
	Координатор
муниципальной программы
	Администрация Нововеличковского сельского поселения

	Участники
муниципальной программы
	Администрация Нововеличковского сельского поселения

	Цели муниципальной
программы

	1. Развитие гражданственности и патриотизма.

2. Поддержка талантливой молодежи, развитие интеллектуальных, нравственных и духовных ценностей. Поддержка молодой семьи.

3. Формирование здорового образа жизни, создание информационного обеспечения молодежи и комплексных мер противодействия наркотическим средствам.

4. Работа с молодежными общественными организациями.

5. Поддержка профессионального самоопределения и занятости молодежи.

6. Мероприятия по реализации районной межведомственной работы с подростками и молодежью по месту жительства «Дети улиц».

7. Профилактика экстремизма в молодежной среде.

	Задачи муниципальной
программы
	Активизировать работу с молодежью Нововеличковского сельского поселения

	Перечень целевых
показателей муниципальной программы
	1. Повышение уровня гражданского и патриотического воспитания молодых граждан.

2. Улучшение здоровья молодого поколения, снижение смертности среди молодежи, темпов распространения наркомании и алкоголизма в молодежной среде, роста безработицы среди молодежи.

3. Развитие социальной инфраструктуры для молодежи.

4. Рост общественно-политической и деловой активности молодежи.

5. Снижение темпов роста безнадзорности среди детей и подростков.

	Этапы и сроки реализации

муниципальной программы
	2016 год

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Бюджет Нововеличковского сельского поселения 10,0 тыс. руб.

	Контроль за выполнением

муниципальной программы
	- администрация Нововеличковского сельского поселения;

- бюджетная комиссия Совета Нововеличковского сельского поселения

Муниципальная программа «Молодежь сельского поселения» на 2016 год включает следующие подпрограммы:

1. Развитие гражданственности и патриотизма.

2. Поддержка талантливой молодежи, развитие интеллектуальных, нравственных и духовных ценностей. Поддержка молодой семьи.

3. Формирование здорового образа жизни, создание информационного обеспечения молодежи и комплексных мер противодействия наркотическим средствам.

4. Работа с молодежными общественными организациями.

5. Поддержка профессионального самоопределения и занятости молодежи.

6. Мероприятия по реализации районной межведомственной работы с подростками и молодежью по месту жительства «Дети улиц».

7. Профилактика экстремизма в молодежной среде.
Ожидаемые результаты реализации программы:

1. Повышение уровня гражданского и патриотического воспитания молодых граждан.

2. Улучшение здоровья молодого поколения, снижение смертности среди молодежи, темпов распространения наркомании и алкоголизма в молодежной среде, роста безработицы среди молодежи.

3. Развитие социальной инфраструктуры для молодежи.

4. Рост общественно-политической и деловой активности молодежи.

5. Снижение темпов роста безнадзорности среди детей и подростков.

1. Подпрограмма «Развитие гражданственности и патриотизма»
Данная подпрограмма направлена на повышение уровня гражданственности и патриотизма в молодежной и юношеской среде. Она предполагает привлечение молодых людей к изучению военной истории Кубани, к занятиям в военно-патриотических, спортивно-технических клубах, к участию в работе поисковых объединений, школьных музеев боевой славы и юноармейских формирований.
	Мероприятия

	Срок

проведения

	1. Районная патриотическая акция «Согреем сердца ветеранов»
	январь-

декабрь

	2.Месячник оборонно-массовой и военно-патриотической работы
	18 января –

25 февраля

	3. Митинг, посвященный освобождению станицы Нововеличковской от фашистских захватчиков
	18 февраля

	4. Встреча с участниками военных действий в Афганистане и Чечне «Встреча друзей»
	февраль

	5. Участие в районной молодежной патриотической акции «Дорогами Славы» по благоустройству воинских мемориалов и обелисков
	апрель-

октябрь

	6. Выставление почетного молодежного караула у мемориала в ст. Нововеличковской
	9 мая

	7. Митинг в честь Дня Памяти и Скорби
	22 июня

2. Подпрограмма «Поддержка талантливой молодежи, развитие интеллектуальных, нравственных и духовных ценностей. Поддержка молодой семьи».
Данная подпрограмма предполагает создание организационных условий для оптимальной реализации интеллектуального и духовного потенциала молодежи, стимулирование ее дальнейшего творческого развития, а также поддержку и социальную защиту талантливых и одаренных молодых людей в сферах литературы, музыки, науки и техники.

Механизм реализации:

- в реализации подпрограммы участвуют молодежные творческие объединения, а также объединения, работающие в области образования, науки и техники. Поиск и поддержка молодых талантов проводится посредством проведения конкурсов, выставок, конференций и позволяет выявить и поддержать самых одаренных из наибольшего числа молодых людей.

Данная подпрограмма предусматривает также создание системы поддержки молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий (помощь в подготовке документов на кредитование).

	Мероприятия

	Срок

проведения

	1. Поощрение талантливой молодежи за успехи в учебе, спорте
	январь-май

	2. Празднование Дня Российской молодежи (дискотека, призы)
	июнь

	3. Празднование Международного Дня Молодежи (игры, конкурсы, дискотека)
	август,

	4. Участие в мероприятиях, посвященных Дню Нововеличковского сельского поселения
	сентябрь

	5. Участие в мероприятиях, посвященных Дню матери, Дню инвалида
	ноябрь, декабрь

3. Подпрограмма «Формирование здорового образа жизни, создание информационного обеспечения молодежи и комплексных мер противодействия наркотическим средствам».
Создание данной подпрограммы продиктованы необходимостью оздоровления молодого поколения посредством привлечения молодых кубанцев к занятиям физической культурой и спортом, объединение усилий государственных и общественных организаций в направлении сохранения и развития детских, подростковых и молодежных физкультурных клубов, любительских объединений и организаций по месту жительства.

Механизм реализации:

- путем проведения районных спортивных турниров, обеспечивающих доступность, массовость спортивных мероприятий;

- путем поэтапного сокращения распространенности наркомании и связанных с ней правонарушений до уровня минимальной опасности для общества.

	Мероприятия

	Срок

проведения

	1. Акция «Есть всегда альтернатива» (проведение спортивных соревнований по мини-футболу, стритболу, волейболу)
	май–

декабрь

	2. Конкурс рисунков, посвященный Международному Дню борьбы с наркоманией
	июнь

	3. Поддержка спортивных клубов «Дипар», «Медведь»
	в течение года

	4. Проведение лекций, бесед, тематических вечеров вопросов и ответов, «Круглые столы» для учащихся школ, молодежи по нравственному воспитанию и профилактике наркомании, токсикомании, алкоголя и курения
	в течение года

	5. Экологическая акция «Чистая станица» (благоустройство населенных пунктов)
	апрель–

ноябрь

	6. Молодежная акция «Ради будущего – живи здоровым настоящим» (тематическое мероприятие)
	1 декабря

4. Подпрограмма «Работа с молодежными общественными организациями».
Данная подпрограмма рассчитана на активизацию детско-юношеского общественного движения в Нововеличковском сельском поселении, создание условий для реализации методического обеспечения руководителей и активистов детских общественных организаций.

Механизм реализации:

- создание центра содействия молодежному сотрудничеству.

	Мероприятия
	Срок проведения

	1. Работа Молодежного Совета при главе Нововеличковского сельского поселения
	1 раз в квартал

	2. Сотрудничество с детскими и  подростковыми организациями
	в течение года

5. Подпрограмма «Поддержка профессионального самоопределения и занятости молодежи».
Мероприятия данной подпрограммы распределяются по следующим направлениям:

- взаимодействие с отделом по делам молодежи администрации муниципального образования Динской район, в целях содействия трудоустройству подростков и молодежи на постоянную и временную работу;

- реализация проектов молодежных общественных объединений, направленных на содействие занятости молодежи;

- оказание помощи в организации временной занятости учащихся в возрасте от 14 до 18 лет;

- организация и координация деятельности волонтерских отрядов.

	Мероприятия
	Срок проведения

	1. Проведение «круглых столов», конференций, семинаров по вопросам организации занятости и трудоустройства подростков и молодежи
	в течение года

	2. Помощь в трудоустройстве на период летних каникул несовершеннолетних от 14 лет до 18 лет
	июнь - август

	3. Организация работы волонтеров по восстановлению дворовых площадок
	март - сентябрь

6. Подпрограмма «Мероприятия по реализации межведомственной работы с подростками и молодежью по месту жительства».
С целью создания единой системы работы с подростками и молодежью по месту жительства, развития массовой физической культуры и спорта, профилактики преступности и безнадзорности в подростковой среде.

Работа направлена на:

- первичную профилактику безнадзорности, наркомании и других асоциальных явлений среди молодежи;

- оказание помощи в экстраординарных и сложных жизненных ситуациях;

- обеспечение условий для индивидуального проведения досуга.

	Мероприятия

	Срок проведения

	Реализация программы «Дети улиц»:
	2016 год

	1. Паспортизация детских игровых и спортивных площадок, клубов по месту жительства, молодежных центов
	апрель – май

	2. Информационное обеспечение работы с подростками и молодежью по месту жительства
	весь период

	3. Подготовка дворовых площадок по месту жительства к работе в летний период, контроль за состоянием площадок
	май - октябрь

	4. Приобретение спортивного инвентаря на дворовые, спортивные площадки
	май

	5. Приглашение молодежных творческих коллективов
	в течение года

	6. Организация досуговых мероприятий (конкурсов, игр) для молодежи
	в течение года

7. Подпрограмма «Профилактика экстремизма в молодежной среде».
Данная подпрограмма включает в себя воспитательные, пропагандистские меры, направленные на предупреждение экстремистской деятельности в молодежной среде, в том числе на выявление и последующее устранение
причин и условий, способствующих осуществлению экстремистской деятельности, а также на недопущение в населенных пунктах поселения:

- публичного оправдания терроризма и иная террористическая деятельность;

- возбуждения социальной, расовой, национальной или религиозной розни;

- пропаганды исключительности, превосходства либо неполноценности человека по признаку его социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности или отношения к религии;

- нарушения прав, свобод и законных интересов человека и гражданина в зависимости от его социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности или отношения к религии;

- пропаганды и публичного демонстрирования нацистской атрибутики или символики, либо атрибутики или символики, сходных с нацистской, до степени смешения.
	Мероприятия

	Срок

проведения
	Ответственные

	1. Просмотр фильмов, формирующих неприятие проявлений терроризма и экстремизма в образовательных учреждениях и на культурно-массовых мероприятиях, проводимых в поселении
	ежемесячно
	БОУ СОШ №№ 30, 38, 39, 53, МБУ «Культура», МБУК «Библиотечное объединение Нововеличковского сельского поселения», администрация

поселения

	2. Пикетирование на центральных улицах населенных пунктов поселения (актив Молодежного Совета при главе поселения и молодежных формирований)
	ежеквартально
	администрация

поселения

	3. Работа «телефона доверия» для сбора информации о проявлениях экстремистской деятельности
	постоянно
	администрация

поселения

Начальник общего отдела                                                            О.Ю.Калитка
Приложение
к Паспорту муниципальной целевой программы
«Молодёжь сельского поселения» на 2016 года
Перечень основных мероприятий муниципальной программы
«Молодежь сельского поселения» на 2016 год

	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финансирования,
всего,
тыс. руб.
	2016 год

	Непосредственный
результат реализации мероприятия
	Участник
подпрограммы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Приобретение ценных подарков для участников акций, мероприятий;
Изготовление наглядных материалов;
Приобретение инвентаря для проведения мероприятий.
	всего
	10,0
	10,0

	местный бюджет
	10,0
	10,0
	1. Повышение уровня гражданского и патриотического воспитания молодых граждан.

2. Улучшение здоровья молодого поколения, снижение смертности среди молодежи, темпов распространения наркомании и алкоголизма в молодежной среде, роста безработицы среди молодежи.

3. Развитие социальной инфраструктуры для молодежи.

4. Рост общественно-политической и деловой активности молодежи.

5. Снижение темпов роста безнадзорности среди детей и подростков.
	Администрация Нововеличковского сельского поселения

	краевой бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

Начальник общего отдела                                                            О.Ю.Калитка